
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                       G.C. n. 255 del 06.11.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

n. 255  del 06.11.2017  

 

 

OGGETTO 

SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE – CONTRATTO DI SERVIZIO – PIANO FINANZIARIO 2017 - GESTIONE 

ECONOMICA DEL SERVIZIO ACCESSORIO RELATIVO ALLA RACCOLTA DI RIFIUTI PARTICOLARI 

GIACENTI SU AREE PUBBLICHE - DISPOSIZIONI 

 

L'anno 2017 addì  6 (sei) del mese di novembre alle ore 17,50 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, sotto 

la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, dr. Leonardo Baldini. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo  X MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella  X 

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

  

Visto l'art. 81 della L.R. Toscana 29/12/2010, n. 65, che dispone che “per garantire la continuità del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti, nelle more dell'espletamento delle procedure di affidamento 

del servizio al gestore unico e fino al subentro del soggetto aggiudicatario, il servizio è espletato dai 

gestori operanti alla data del 31/12/2010”; 

 

Atteso che in data 1° gennaio 2012, l'Autorità per la gestione dei rifiuti “ATO Toscana Centro” è 

subentrata al Consorzio Autorità di Ambito Territoriale Ottimale per la gestione dei rifiuti Toscana 

Centro, per effetto della L.R.T. n. 69/2011; 

 

Preso atto che in data 30.11.2012 la predetta Autorità ha pubblicato il Bando della “Procedura 

ristretta per l’affidamento in concessione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani”; 

 

Richiamato il Piano d’Ambito di ATO Toscana Centro approvato ai sensi dell’art. 27 comma 4 della L.r. 

n. 25/1998 dalle Amministrazioni provinciali di Firenze, Pistoia e Prato (BURT n. 16 del 23/04/2014), 

precedentemente approvato non deliberazione n. 2 del 07/02/2014 dell’Assemblea dei Sindaci; 

 

Atteso che la procedura è stata aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, in data 08/07/2016, a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese con 

Mandataria Quadrifoglio S.p.a (pubblicazione in G.U. 5a Serie speciale n. 88 del 01/08/2017); 

 

Preso atto che con atto ai rogiti del Notaio Cambi in data 24.02.2017, Repertorio 22525/9626, 

registrato a Firenze in data 27.02.2017 al n. 5849 serie 1T è avvenuta la fusione per incorporazione di 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                       G.C. n. 255 del 06.11.2017

2

ASM SpA, Publiambiente SpA e CIS Srl in Quadrifoglio SpA che ha assunto la denominazione di Alia 

SpA.; 

 

Vista la convenzione avente ad oggetto “Ricognizione affidamento servizi igiene urbana ed 

affidamento servizio di accertamento e riscossione della tassa sui rifiuti (Tari).”, approvata con 

deliberazione C.C. n. 28 del 24.03.2014 (esecutiva) e sottoscritta in data 10/04/2014 con il Gestore del 

Servizio, Quadrifoglio s.p.a.; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 24 del 19/03/2015, esecutiva, con la quale veniva disposta l'integrazione 

del predetto atto convenzionale con l'approvazione dell'appendice n. 1, volta a recepire le 

sopravvenute disposizioni normative in materia di imposta sul valore aggiunto, introdotte con 

l'entrata in vigore dell'art. 1, co. 629, della legge 190/2014 (c.d. split payment); 

 

Richiamata la delibera di C.C. n. 13 del 23/03/2017 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario 

2017 relativo ai servizi di igiene ambientale in oggetto; 

 

Preso atto che nel documento approvato con il Piano Finanziario 2017 denominato “Budget 

economico dei Servizi di Igiene Urbana - Atti di programmazione tecnico-economica dei servizi”, sulla 

base anche del Bando di cui alla procedura dell’ATO Toscana Centro, nonché del Piano di Ambito di 

cui sopra, i servizi sono distinti tra “servizi base” e “servizi accessori”; 

 

Considerato che con la gestione unica al livello di Ambito verrà istituita una “tariffa omogenea” per i 

Comuni del Chianti, a seguito di contratto stipulato dall’affidatario direttamente con l’Autorità di 

Ambito, sulla base dei soli “servizi base”, mentre i “servizi accessori” saranno contrattualizzati a inizio 

anno con le singole Amministrazioni comunali; 

 

Preso atto che i servizi accessori sono gli ulteriori servizi, rispetto ai base, che rientrano nella gestione 

dei rifiuti da svolgersi da parte del Gestore di Ambito (e finanziabili attraverso il tributo/tariffa dei 

rifiuti urbani) e che tali servizi potranno essere richiesti ed attivati dai singoli comuni dell’ATO; 

 

Considerato che tra i servizi accessori a richiesta in questione è ricompreso il seguente: 

1. raccolta di rifiuti particolari giacenti su aree pubbliche; 

 

Preso atto che il servizio di cui sopra è da considerarsi comunque attivo con la concessione d’ambito, 

alla stessa stregua dei “servizi base”, stante il loro carattere di generalità e connessione con il 

mantenimento dell’igiene pubblica; 

 

Preso atto che ALIA Spa, per l’anno 2017, su indicazione delle stesse Amministrazioni comunali, ritiene 

opportuno, nell’ottica di “valorizzare” tutti quei servizi accessori per i quali si è sempre intervenuti 

nell’ambito del Contratto di Servizi, trasmettere la “valorizzazione” relativa al servizio accessorio 

richiesto, al fine di valutare le incidenze di tali servizi accessori sulla futura tariffazione a livello di 

Ambito; 

 

Preso atto che nella documentazione di cui sopra ALIA spa chiede conferma in merito all’esecuzione di 

tali servizi accessori nell’ambito del Contratto di Servizi in essere o mediante un affidamento specifico, 

indicando in tal caso gli estremi dell’affidamento per la successiva fatturazione del servizio; 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                       G.C. n. 255 del 06.11.2017

3

Considerato opportuno per la gestione del servizio accessorio di seguito indicato: 

1. raccolta di rifiuti particolari giacenti su aree pubbliche; 

di autorizzare la società Alia Spa ad intervenire nell’ambito del Contratto di Servizio in essere; 

 

Acquisiti i seguenti pareri, resi ai sensi dell'art. 49 della legge 18/8/2000 n. 267: 

- Parere favorevole del Responsabile del Servizio Edilizia e Urbanistica in ordine alla regolarità tecnica; 

- Parere favorevole del Responsabile dell’ Ufficio Ragioneria e Contabilità in ordine alla regolarità 

contabile; 

 

Con voti unanimi resi ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di delegare il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia ad autorizzare ed attivare la società 

Alia Spa ad intervenire nell’ambito del Contratto di Servizio in essere, per l’anno 2017, per 

l'espletamento del servizio accessorio richiesto di seguito indicato: 

1. raccolta di rifiuti particolari giacenti su aree pubbliche; 

 

2) di comunicare altresì in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, contestualmente 

all’affissione alla albo pretorio, ai sensi dell’art, 125 del D.lgs. 267/2000; 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA altresì 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  255  del  06.11.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL VICE SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 09.11.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 09.11.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 09.11.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 06.11.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 09.11.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

f.to Dr. Leonardo Baldini 

 


